## PSALMUS CXIX.

337

scum Septuaginta verterunt passive, sed etiam S. Hieronymus reddit ex hebreo passive: *Quid dabatur tibi, aut quid opponetur tibi ad linguam dolosam?* Illud, *tibi*, potest esse otiosum, ex phrasi hebreica, ut in *Cant.* 1: « Egregere tibi »; et cap. ii: « Veni tibi, surge tibi, imber abiit sibi; » et in hoc ipso Psalmo: « Multum incola fuit anima mea sibi, » quod *sibi*, ut redundans, omiserunt Interpretes, et tunc ita sententia continuatur hoc modo: « Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa; » quid enim mali dari, aut apponi potest « ad linguam dolosam », id est, super linguam dolosam? Quod si non placeat esse hoc loco otiosum illud, *sibi*, potest ita exponi, ut Prophetæ post orationem ad Deum veritas se, vel ad seipsum, vel ad incertam personam, dicens: « Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa; » quid enim, o anima mea, vel, o quemque hic ades! tibi dari mali, aut addi potest « ad linguam dolosam? » id est, super malum lingue dolose.

## 4. SAGITTÆ POTENTIS ACUTÆ CUM CARBONIBUS DESOLATORIS.

Decurat elegantissima simililitudine quale maius sit *lingua dolosa*: *o* dicit esse verba ejus, quasi sagittas, que natura sui longe ferunt, et celeriter, ut vix caveri possint, et addit amplificationem admirabilem, dicens non esse qualescumque sagittas, sed « potentis », id est, a robusta manu cum impetu emissas, et preterea ab artifice bene politas et acutias, et denique adeo ignatas, ut quidvis desolari et vastare possint, qualia sunt fulgura celestia, que ab omnipotenti manu mittuntur, et sunt vere ignita et acutissima. Igitur talia sunt verba dolosa, præserimus quando sunt instrumenta diaboli ad occidendas animas, que vocantur ab Apostolo ad *Ephes.* vi: « *Tela nequissimæ ignæ*. » S. Augustinus hos duos versiculos multo aliter expavit, nimis vult esse dialegismum, ut primum homo in tribulatione positus ore: « Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa; » deinde Dominus respondeat: « *Quid detur ibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* » id est, quid apponatur tibi dari poterit, aut apponi contra linguam dolosam? Hoe videleat unicum tibi remedium. « erit: » Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoris, » id est, verba Dei cum exemplis charitatis ignæ successis: « *virus enim est sermo Dei*, et penetrabilior omni gladio ancipiti, » cui si accedit exemplum ex vera charitate prodicens, quasi carbo ignitus, nihil ei resistere poterit. Utique expositio ad edificationem facit, sed prior videtur magis litteralis. Quod attinet ad verba, illud, *desolatoris*, in hebreo est *בָּשָׁם*, quod S. Hieronymus recte vertit *juniperorum*. Sed Septuaginta explicaverunt metaphoram. Carbones enim juniperorum sunt valde ardentes

II.

ideo aptissimi ad incendendum et desolandum.

## 5. HEU MINI! QUA INCOLATUS MEUS PROLONGATUS EST: HABITAVI CUM HABITANTIBUS CEDAR; MULTUM INCOLA FUT ANIMA MEA.

Ex occasione tam magni mali et tam frequentis in haec peregrinatione, suspirat ad patriam, et sic vera et ex corde cantat canticum ascensionis. « *Heu mihi!* inquit, *qua incolatus meus*, » vel, ut ex hebreo verit S. Hieronymus, *peregrinatio mea prolongata est*. Cupit enim verus peregrinus cum Apostolo magis peregrinari a corpore, quam a domino, et ideo nimis longam judecat presentem vitam, in qua peregrinatur a Domino. « *Habitavi cum habitantibus Cedar*. » Non mirum videatur, si longam nimis queror esse hanc habitationem: « *habitavi* enim hucusque « *cum habitantibus Cedar* », id est, cum barbaris et efferalis gentibus, quae non habitant in civitatibus, sed in territoriis, itaque nigris et rusticis, quales sunt Arabes. In hebreo et græco codex habebut: « *Habitavi cum tabernaculis Cedar*, » sed idem est sensus: quid enim est aliud *habitare cum tabernaculis*, quam *habitare cum habitantibus* in tabernaculis. Vox *Cedar* hebreica est *תֶּרֶן*, et *nigredinem tenbras* significat; unde *Cantic.* cap. 1, opponuntur *tabernacula Cedar*, *pellibus Salomonis*, id est, tentoria nigra et rustica, tabernacula pretiosis et splendidis. Vere autem civitates et palacia regum huius mundi nihil sunt nisi tabernacula rusticorum, comparata ad mansiones coelestes Jerusalern. Ideo rursum lamentatur peregrinus Dei, dicens: « *Multum incola fuit anima mea*, » id est, nimis longus fuit jam incolatus meus in terra aliena. In hebreo additur *sibi*; sed, ut supra diximus, ex phrasibz hebreica *otioso* additur, et proportione ab Interpretibus sepe omissum; id enim est *habitare sibi et habitari*. Hinc potest colligi paucos hodie reperi, qui ex corde cantent canticum graduum, cum plerique omnes diligant adeo peregrinationem, et *tabernacula Cedar*, ut nihil tristius audiant quam sermonem de discussu ab haec via.

## 6. CUM HIS QUI ERUNT PAGEM ERAM PACIFICUS; GUM LOQUEBAR ILLIS, IMPUGNABANT NE GRATIS.

Concludit, rationem reddens, eur sit malum tandem peregrinari, et simul declarans metaphoram *tabernaculorum Cedar*; quod enim metaphysice et obscuræ dixit: « *Habitavi cum habitantibus in tabernaculis Cedar*, » clare exponit dicens: « *Habitavi cum his qui oderunt pacem*, » ego, qui nihil diligo magis quam pacem, id est, habitavi cum mili dissimilibus, cum perversis, et adeo injustis, ut non solum cum hostibus, sed etiam cum amicis beligerare soleant; et si forte loqui de pace incipiebam ad illos, ipsi sine ulla causa magis me impugnabant. In textu hebreo est alia interpunction, quam etiam sequitur S. Hie-